РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	[image: image1.wmf]
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

	РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

	ХАКАС РЕСПУБЛИКА

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕРНОГОРСКА

	ХАРАТАС ГОРОДТЫҢ УСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    05.09.2018 г.
г. Черногорск                                       №   1972-П
О внесении изменений в Постановление

Администрации г. Черногорска от 20.12.2017 № 3706-П

«Об утверждении муниципальной программы

«Формирование современной городской среды

г.Черногорска на 2018-2022 годы»

В соответствии с  Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. N 169), постановлением Правительства Республики Хакасия от 29.09.2017 N 514  «Об утверждении государственной программы Республики Хакасия "Формирование комфортной городской среды и благоустройство территории муниципальных образований Республики Хакасия (2018 - 2022 годы)"руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 6, 27 Устава города Черногорска, Администрация г. Черногорска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление № 3706-П от 20.12.2017 «Об утверждении муниципальной программы ««Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды г.Черногорска на 2018-2022 годы» (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. В паспорте позицию задачи муниципальной программы изложить в следующей редакции:
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий города Черногорска, в том числе с вовлечением заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству;

- повышение уровня благоустройства общественных мест;

- повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (городской парк).
1.2. В паспорте позицию целевые индикаторы и показатели муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Показатель 1 "Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов", всего 221 ед., том числе по годам:

2018 год - 11 ед.;

2019 год - 30 ед.;

2020 год - 60 ед.;

2021 год - 60 ед.;

2022 год - 60 ед.;

Показатель 2 "Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов", всего 51%, в том числе по годам:

2018 год - 12%;

2019 год - 17%;

2020 год - 29%;

2021 год - 40%;

2022 год - 51%;

Показатель 3 "Количество благоустроенных общественных территорий", 7 ед., в том числе по годам:

2018 год - 2 ед.;

2019 год - 2 ед.;

2020 год - 1 ед.;

2021 год - 1 ед.;

2022 год - 1 ед.;

Показатель 4 "Доля благоустроенных общественных территорий", 100%, в том числе по годам:

2018 год – 37,5%;

2019 год – 62,5%;

2020 год – 75%;

2021 год – 87,5%;

2022 год - 100%.
Показатель 5 " Количество благоустроенных мест массового отдыха (городской парк), 1 ед.

Показатель 6 "Доля благоустройства места массового отдых (городской парк)", 100%, в том числе по годам

2018 год – 20%;

2019 год – 40%;

2020 год – 60%;

2021 год – 80%;

2022 год - 100%.

1.2  В паспорте программы позицию объемы и источники финансирования изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2018 - 2022 годы – 36131,60863 тыс. рублей,

в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 23766,0532 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 23766,0532 тыс. руб.;

2019 год - 0 тыс. руб.;

2020 год - 0 тыс. руб.;

2021 год - 0 тыс. руб.;

2022 год - 0 тыс. руб.;

за счет средств бюджета Республики Хакасия бюджета – 2350,55543 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 2350,55543 тыс. руб.;

2019 год – 0 тыс. руб.;

2020 год - 0  тыс. руб.;

2021 год - 0 тыс. руб.;

2022 год - 0 тыс. руб.;

за счет средств бюджета муниципального образования - 10015 тыс. руб., в том числе по годам:

2018 год - 1788 тыс. руб.;

2019 год - 2027 тыс. руб.;

2020 год - 2200 тыс. руб.;

2021 год - 2000 тыс. руб.;

2022 год - 2000 тыс. руб.;

за счет средств собственников помещений многоквартирных домов - трудовое участие, руб., в том числе по годам:

2018 год - трудовое участие;

2019 год - трудовое участие;

2020 год - трудовое участие;

2021 год - трудовое участие;

2022 год - трудовое участие
1.3. В паспорте программы, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы изложить в следующей редакции:

- Повышение уровня благоустройства нуждающегося в улучшении качества и комфорта, в том числе с обеспечением комфортной среды для инвалидов и маломобильных групп граждан:

- общественных территорий - 7 ед., увеличение доли до 100%;

- дворовых территорий - 221 ед., увеличение доли до 51%

- мест массового отдыха населения  (городской парк) – 1 ед., увеличение доли до 100%

1.4. В разделе 5 «ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ» таблицу 1 «Проблемы, задачи и результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	N п/п
	Формулировка решаемой проблемы
	Наименование задачи муниципальной программы
	Сроки реализации Программы
	Конечный результат Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Отсутствие комплексного благоустройства дворовых территорий с едиными требованиями
	повышение уровня благоустройства дворовых территорий города Черногорска (в том числе с вовлечением заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству)
	2018 - 2022 годы
	Благоустройство дворовых территорий, (включая обеспечение комфортной среды для инвалидов и маломобильных групп граждан) - 221дворовых территорий, с увеличением доли благоустроенных дворов до 51%

	2
	Отсутствие комплексного благоустройства общественных территорий с едиными требованиями
	повышение уровня благоустройства общественных мест
	2018 - 2022 годы
	Благоустройство общественных территорий (включая обеспечение комфортной среды для инвалидов и маломобильных групп граждан) - 7 общественных территорий, с увеличением доли благоустроенных территорий до 100%

	3
	Отсутствие комплексного благоустройства мест массового отдыха населения (городской парк)
	повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (городской парк)
	2018 - 2022 годы
	Благоустройство мест массового отдыха населения  (включая обеспечение комфортной среды для инвалидов и маломобильных групп граждан) – 1 место массового отдыха населения (городской парк), с увеличением доли благоустроенной территорий до 100%

1.5. Раздел 7 «ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:
Главными распорядителями бюджетных средств выступают Администрация г. Черногорска.

Общий объем финансирования Программы составляет 36131,60863 тыс. руб., из них:

	№ п/п
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

	Благоустройство наиболее посещаемых общественных территорий и дворовых территорий многоквартирных домов

	МБ
	1270
	1776
	1949
	1760
	1760
	8515

	РБ
	2056,33857
	0
	0
	0
	0
	2056,33857

	ФБ
	20791,19385
	0
	0
	0
	0
	20791,19385

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу
	24117,53242
	1776
	1949
	1760
	1760
	31362,53242

	2

	Благоустройство мест массового отдыха населения (городской парк)

	МБ
	173
	0
	0
	0
	0
	173

	РБ
	294,21686
	0
	0
	0
	0
	294,21686

	ФБ
	2974,85935
	0
	0
	0
	0
	2974,85935

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу
	3442,07621
	0
	0
	0
	0
	3442,07621

	3

	Проектные работы

	МБ
	345
	251
	251
	240
	240
	1327

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу
	345
	251
	251
	240
	240
	1327

	4
	МБ
	1788
	2027
	2200
	2000
	2000
	10015

	5
	РБ
	2350,55543
	0
	0
	0
	0
	2350,55543

	6
	ФБ
	23766,0532
	0
	0
	0
	0
	23766,0532

	7
	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Итого
	27904,60863
	2027
	2200
	2000
	2000
	36131,60863

Объемы и источники финансирования Программы подлежат корректировке, с учетом реального объема финансирования программных мероприятий, с учетом изменения перечня основных мероприятий.

1.6 Раздел 8  «ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ» изложить в новой редакции согласно приложению №1  к настоящему постановлению.
1.7. Раздел 9 «ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:
Показатели (индикаторы) эффективности муниципальной программы оцениваются в целом для муниципальной программы. Эти показатели (индикаторы) предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателей

	1
	2
	3
	4

	1.
	Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов по Программе, всего
	единиц
	221

	В том числе (в год): 2018 год
	единиц
	11

	2019 год
	единиц
	30

	2020 год
	единиц
	60

	2021 год
	единиц
	60

	2022 год
	единиц
	60

	2.
	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, всего
	%
	51

	В том числе (в год): 2018 год (64 ед.)
	%
	12

	2019 год (94 ед.)
	%
	17

	2020 год (154 ед.)
	%
	29

	2021 год (214 ед.)
	%
	40

	2022 год (274 ед.)
	%
	51

	3.
	Количество благоустроенных общественных территорий по Программе, всего
	единиц
	7

	В том числе (в год): 2018 год
	единиц
	2

	2019 год
	единиц
	2

	2020 год
	единиц
	1

	2021 год
	единиц
	1

	2022 год
	единиц
	1

	4.
	Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества, всего
	%
	100

	В том числе (в год): 2018 год (2 ед.)
	%
	28,5

	2019 год (4ед.)
	%
	57

	2020 год (5 ед.)
	%
	71,25

	2021(6 ед.)
	%
	85,5

	2022 (7 ед.)
	%
	100

	5.
	Количество благоустроенных мест массового отдыха (городской парк) по Программе, всего

	единиц
	1

	6.
	Доля благоустройства места массового отдых (городской парк) от общей площади требуемой для благоустройства (14,3га), всего
	%
	100

	В том числе (в год): 2018 год (2,86 га.)
	%
	20

	2019 год (5,72 га.)
	%
	40

	2020 год (8,58 га.)
	%
	60

	2021(11,44 га.)
	%
	80

	2022 (14,3 га.)
	%
	100

Оценка результатов реализации муниципальной программы производится по итогам года путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений.

Целевые показатели подлежат корректировке.

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете Черногорск и разместить на официальном сайте Администрации г.Черногорска в сети «Интернет».

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свои действия возникшие с 31.01.2018 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Черногорска по строительству и архитектуре.

Исполняющая обязанности

Главы города Черногорска

                О.Н.Леонтьева

С.

Приложение №1
к Постановлению

Администрации г. Черногорска

от «_05_»__09__2018 г.  №_1972-П
	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации
	Связь с показателями Программы

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1.
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	Отдел архитектуры и строительства, отдел коммунального хозяйства,

МКУ "ОКС"
	2018
	2022
	Повышение уровня благоустройства, дворовых территорий (в том числе с обеспечением комфортной среды для инвалидов и маломобильных групп граждан) до 51%
	Проведение процедуры торгов по определению подрядчика, заключение муниципальных контрактов, контроль за выполнением и приемка выполненных работ
	показатель N 1,

показатель N 2

	2.
	Благоустройство наиболее посещаемых общественных территорий
	Отдел архитектуры и строительства, отдел коммунального хозяйства,

МКУ "ОКС"
	2018
	2022
	Повышение уровня благоустройства, общественных территорий (в том числе с обеспечением комфортной среды для инвалидов и маломобильных групп граждан) до 100%
	Проведение процедуры торгов по определению подрядчика, заключение муниципальных контрактов, контроль за выполнением и приемка выполненных работ
	показатель N 3,

показатель N 4

	3.
	Благоустройство мест массового отдыха населения (городской парк)
	Отдел архитектуры и строительства, отдел коммунального хозяйства,

МКУ "ОКС"
	2018
	2022
	Повышение уровня благоустройства, общественных территорий (в том числе с обеспечением комфортной среды для инвалидов и маломобильных групп граждан) до 100%
	Проведение процедуры торгов по определению подрядчика, заключение муниципальных контрактов, контроль за выполнением и приемка выполненных работ
	показатель N 5,

показатель N 6

	4.
	Разработка и обсуждение дизайн-проектов по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов
	Управляющие организации, собственники МКД,

Отдел архитектуры и строительства,

Отдел коммунального хозяйства,

МКУ "ОКС"
	2018
	2022
	Формирование на дворовых и общественных территориях условий, благоприятно влияющих на психологическое состояние человека; населения в самостоятельное управление многоквартирными домами и повышение ответственности жителей к объектам благоустройства
	Разработка дизайн-проектов, дворовых территорий, обсуждение и согласование с уполномоченными представителями от собственников жилья
	показатель N 1,

показатель N 2

	5.
	Проектные работы
	Отдел архитектуры и строительства,

Отдел коммунального хозяйства,

МКУ ОКС
	2018
	2022
	Облагораживание архитектурного облика общественной застройки; обеспечение здоровых условий отдыха для жителей города
	Разработка дизайн-проектов общественных территорий, мест массового отдыха населения (городской парк)  и их обсуждение. Проведение экспертизы по дворовым и общественным территориям, а также мест массового отдыха населения (городской парк)
	показатель N 3,

показатель N 4,

показатель N 5,
показатель N 6,